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Suporł boczny do automatów tokarskich
Patent trwa od dnia 13 grudnia 1961 r.

Przedmiotem wynalazku jest suport boczny
do automatów tokarskich z odciążoną nastaw¬
ną ruchomą częścią od działania siły /sprężyn
powrotnych.

W spotykanych konstrukcjach automatów to¬
karskich ruchoma część suportów bocznych
wykonuje swój skok powrotny za pomocą sprę¬
żyn, opierających się z jednej strony o rucho¬
my suport, a z drugiej strony o stałą część au¬
tomatu np. wrzeciennik. W istniejących auto¬
matach tokarskich np. Index, Skoda czy ATL40
w celu przesunięcia suportu z narzędziami bli¬
żej wrzeciona pokonać trzeba siłę sprężyn,

• a tym samym zmienić charakterystykę tych
sprężyn. Przesuwanie suportu jest trudne i nie
dokładne. Ponieważ skok suportu w krzywko¬
wych automatach tokarskich jest zależny od
skoku przewidzianego na krzywce, wszystkie

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest inż. Zbigniew Rajewski.

konstrukcje starają się zapewnić suportom
bocznym ręczny przesuw suportu w kierunku
do wrzeciona —: pomijając skok roboczy wy¬
nikający z krzywki.

Przesuw ręczny jest potrzebny w czasie usta¬
wiania automatów tokarskich oraz w czasie
pracy w celu korekcji zużywającego się narzę¬
dzia. Wady te usuwa wynalazek.

Przykładowe wykonanie suportu bocznego
z odciążoną częścią ruchomą jest uwidocznione
na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia su¬
port w przekroju podłużnym, fig. 2 umieszcze¬
nie sprężyn i fig. 3 przekrój poprzeczny A—A.

Według wynalazku sprężyny powrotne 7
z jednej strony opierają się o wkręty 6 i pro¬
wadzone są w prowadnicy suportu 4. Po wy¬
kręceniu wkrętu 6 jest łatwy dostęp do sprę¬
żyn. Z drugiej strony sprężyny opierają się
poprzez czopiki 18 i poprzeczkę 9 o wodzik 8.
Wodzik 8 opierając się o dźwignię 14 ma ogra¬
niczony skok zależny od krzywki. Po zluzowaniu



śruby 1 (w czasie regulacji) można przesunąć
suport wzdłuż wodzika 8 zmieniając położenie
korpusu suportu 3 względem wrzeciona przy¬
bliżając lub oddalając oprawki z narzędziami.
Ponieważ sprężyny 7 działają na wodzik 8,
a nie na korpus suportu 3, przesuw suportu
jest łatwy, wygodny i bezpieczny.

Zastrzeżenie patentowe

Suport boczny do automatów tokarskich zna¬
mienny tym, że sprężyny (7) osadzone w pro¬

wadnicy (4) oparte z jednej strony o wkręty
(6) z drugiej strony poprzez czopiki (18) i po¬
przeczkę (9) o wodzik (8) zapewniając odciąże¬
nie ruchomej części suportu oraz stałą cha¬
rakterystykę sprężyn w czasie pracy automatu
tokarskiego.

Zakłady Przemysłu Metalowego
H. Cegielski — Poznań
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